Insigni viro ser Iacobo Manni fratri et amico carissimo.

FECISTI pro tue dilectionis officio et humanitatis altitudine, dulcissime compater, quod mecum conquestus fueris de migratione coniugis, quam michi Deus concesserat divinarum et hu-  
 20

Firenze,  
 15 giugno 1396.  
 Ringrazia lui pure d'aver gli espresso il suo cordoglio per la morte di Piera,

7. R2 sup. me      10. N1 forsan      13. R1 R2 ometton quarto      N1 R1 R2 martii  
 17. Così N1: L3 Me Ser Iacobo Manni      20. N1 coniugis

(1) Abbiám qui pure ne' codici un errore non lieve di data, prodotto dalla falsa lettura di « martii » per « maii ». Se infatti, come s'è veduto, Piera morì il primo di marzo, ben certamente l'epistola non può ascrivarsi a tre giorni innanzi, come i mss. vorrebbero.

(2) Perchè così tardi ci si affaccia tra i corrispondenti del S. non si creda ser Iacopo Manni una conoscenza nuova del nostro. Tutt'altro; essi erano amici da lunghi anni e, come

allor costumavasi per cementare le amicizie, anche compari. Ma ser Iacopo, quantunque nativo di Radicondoli, castello del Senese (mand. di Chiusdino), quantunque entrato fin dal 1352 a far parte del collegio de' notari di Siena (Arch. di Stato in Siena, C, 7, 79, *Università de' notari, matricole 1341-1355*, c. 53 B: « Ser Iacobus Manni de Radicondoli comitatus Sen. fuit examinatus et approbatus secundum formam statutorum dicte universitatis »), e per più di

Fu la perdita ben dolorosa per i figliuoli e per lui già vecchio, anzi cadente.

manarum rerum sociam et consortem. decessit equidem nimis acerbe filiis et incommode michi, non solum iam grandi natu, sed seni. que quidem etas, ut ceteras nostrorum corporum pestes

1. *L* enim Me etenim 3. *N* corp. nostr.

vent' anni vissuto in questa città, esercitando la sua professione (atti da lui rogati nel 1357, 20 luglio, 1363, 29 aprile, 1365, 6 marzo, 1366, 14 marzo 1373, 15 luglio, si conservano originali nell'Arch. di Stato in Siena, Arch. gener. nn. 577, 227, 604 e nella bibl. Comunale della stessa città, S. V. fasci XXIII, XXV); pure verso il tempo appunto nel quale ser Coluccio saliva al cancellierato fiorentino, erasi anch'esso trasportato sulle rive dell'Arno. Fede di ciò fa la petizione che il dì 16 d'agosto 1380 egli presentava ai priori: « Reverenter exponitur « pro parte ser Iacobi Manni de Radi- « condolo comitatus Senarum notarii, « quod ipse motus ex devotione quam « habuit et habet ad civitatem Flo- « rentie et eius cives ac ipsorum pru- « dentiam et mores venit ad habitan- « dum cum eius uxore et familia in « ipsa civitate et querentes (*sic*) in ipsa « strictius radicari et suos descenden- « tes et posteros relinquere, emit pos- « sessiones et bona in quibus expendit « florenis noningentos et ultra et in « domibus ipsorum bonorum, que sita « sunt Florentie in contrata dicta Bor- « goli, habitavit iam pluribus annis et « habitat et ibidem ex septem filiis « quos habet quatuor procreavit et est « reductus ad extimum civitatis et « ipse solvit et indifferenter subit que- « cunque onera et factiones, ut qui- « cunque civis ipsius civitatis sum- « meque desiderat ipse ser Iacobus, « ut mente et animo est, sic effici « civis nomine et effectu et bona que « habet in patria originis hic conferre, « ut hic uxorem, filios et descendentes « sicut et bona firmet et relinquat et

« possit istam principi (*sic*) et suam « et suorum perpetue mansionis pa- « triam appellare »; Arch. di Stato in Firenze, *Provv.* n. 70, c. 103 B. Singolare in un Senese del trecento questo ardor d'affetto per Firenze, l'implacabile nemica della sua patria! L'apprezzarono, sembra, i priori, i quali proposero e vinsero ne' Consigli che la domanda del Manni fosse esaudita, quand'egli adempiesse a cert'obblighi impostigli. Raggiunto così il suo intento, ser Iacopo visse per alquant'anni a Firenze, assai beneviso ai suoi nuovi concittadini; come ce ne dà indizio manifesto la lettera che nell'aprile del 1386 scrivevano i priori al cardinal Marino Bulcano, camerario della Chiesa: « Audivimus questionem, « que contra dilectissimum civem no- « strum ser Iacobum Manni de Senis; « civis quidem noster est tum lege tum « diutino incolatu; occasione solutio- « nis non facte, quando dominus no- « ster obsessus Lucerie tenebatur, extitit « mota, fuisse mediantibus paternitatis « vestre suffragiis exitu desiderabili « terminatam. de quo quidem magni- « tudini vestre digna referimus impen- « dia gratiarum »; Arch. di Stato in Firenze, *Miss. reg.* 20, c. 176 B. Malgrado questa tenerezza reciproca, un bel dì però ser Iacopo se ne ritornava a Siena. Che cosa venne ad interrompere il suo « riposato vivere »? Forse la guerra scoppiata nel 1389 tra Firenze e i Sanesi ed il lungo e tenace strascico d'odi, abilmente fomentati dalla politica di G. G. Visconti, ch'essa lasciò tra le due repubbliche? Difficile sarebbe il dirlo; certo è però che nel '96 il Manni aveva definitiva-

ingenitas vel illatas aut aliter contingentes omittam, ipsa per se, sicut inquit Comicus <sup>(1)</sup>, morbus est. sed illorum et meo nomine sit nomen Domini benedictum, quem cum sciam attingere a fine ad finem omnia fortiter et disponere cuncta suaviter <sup>(2)</sup>, certus sum  
 5 omnia bene et sapienter facere et in finem optimum, quem plerumque cogitare non possumus, ordinare. non autem amisi bonam coniugem, sed premisi, non peridi, sed recondidi officio funeris in terris et, ut spero, devotis orationibus frequenter intercedens, si Deus peccatores audit, in celis. tu vero, quod amicie signum est, mecum amarissime confflevisti, non ordinans hoc in gemitum, sed ad consolationis, quam prudenter adhibes, fundamentum. quis enim est efficacior consolator, quam qui con-  
 10 dolet et complangit? nunquam dolentibus consolationem attuleris, nisi participem feceris te doloris. lacrimas igitur, quas  
 15 extorsit amor, tua ad consolationem humanitas ordinavit. sed verus est consolator Deus. frustra quidem homo verba consolationis inculcat, licet acutissima, licet vera, si Deus cor non aperuerit, sique tumultum, quem dolor excitaverit, non componat. ago tibi gratias, qui michi compassus sis, quique me ad patientiam tam ardentem tamque apposite sis hortatus, ut pro me vi-  
 20 ceque tue commatris affandus sis: